
 

 

R E P U B L I K A     E    K O S O V Ë S 
R E P U B L I K A    K O S O V O 

R E P U B L I C    OF    K O S O V O 
KOMUNA E PEJËS  /  OPŠTINA  PEĆ  /  MUNICIPALITY OF PEJA 

 

 

 
Në bazë të nenit 67, 68 dhe 69 paragrafi 2, të Ligjit për Zyrtaret Publik  nr 06/L-114, nenit 5 paragrafi 

c  të Ligjit numër 03/L-068 mbi Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës, Udhëzimit Administrativ 

(MASHT) numër 05/2021 për Normativin mbi Kuadrin Professional të Arsimit të Përgjithshëm si dhe 

Udhëzimit Administrativ (MASHT) Nr 05/2015 Normativi për Mësimdhënësit e Arsimti Profesional, 

Drejtoria Komunale e Arsimit shpall : 

 

K O N K U R S 

                           PËR PLOTËSIMIN E VËNDËVE TË LIRË TË PUNËS 

 

Emri i grupit;              Specialist të Arsimit 

Institucioni;                 Komuna e Pejës 

Njësi;                            Drejtoria për Arsim 

Lloji i pozitës;             Nëpunës i Shërbimit Publik 

Data e njoftimit;         27.01.2023 

Data e aplikimit;        27.02.2023 – 09.03.2023 

Numri i references;    01-112/01-0008637/23 

    

Kohëzgjatëja-në afat të pacaktuar  

Nr.         Institucioni           Pozita Vend I lirë 

1 Shfmu”Ali Kelmendi”Nabergjan Një (1) Mësuese Klase Pensionim me 

dt.02.10.2023 

2 ShFMU”Smajl Hajdaraj” Një (1) Mësuese Klase Pensionim me 

dt.17.01.2023 

3 ShFMU”Dardania” Një (1) Mësuese Klase Pensionim me 

dt.12.03.2023 

4 ShFMU”Ramiz Sadiku” Një (1) Mësuese Klase Pensionim me 

dt.05.12.2023 

5 ShFMU”Migjeni ” Gllogjan Një (1) Mësuese Klase Pensionim(pas 

procedurave të 

konkursit )  



6 ShFMU”Sami Frashëri”- Ozdrim Një (1) Mësuese Klase Vend I lirë 

7 Gjimnazi’Bedri Pejani” Pejë Një (1) mësimdhënës i lëndës 

Gjuhë Shqipe    (16 orë) 

Pensionim 28.05.2023 

8 IAAP”Rifat Gjota”- Pejë Një (1) mësimdhënës i lëndës 

Gjuhë Shqipe 

Pensionim 04.01.2023 

9 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Gjuhës 

Shqipe                           

Pensionim 

me   dt.12.07.2023   

10 ShFMU”Dardania” Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e Matematikës 

Pensionim me 

dt.23.05..2023 

11 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë Një (1) Mësimdhënës për lëndën 

Matematikë  
Vend i lirë 

12 ShFMU”Skender Çeku” në Qyshk Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Matematikë 

Pensionim me 

dt.28.05.2023 

13 ShFMU”Skenderbeu “ Treboviq Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e Fizikës  

Vend I lire  

14 orë 

14 Shfmu”Tetë Marsi”-Pejë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e TIK-ut 

Pensionim me 

20.05.2023 

15 Shfmu”Zef Serembe” Gllaviqicë 

dhe  shfmu”Migjeni” Gllogjan 

Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e TIK-ut     

Pensionim me 

20.05.2023  10+8 orë 

16 ShFMU”Xhemajl Kada”Pejë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Gjuhë Gjermane  

Vend i lirë 

17 ShFMU”Xhemajl Kada”Pejë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Edukatë Qytetare  

Pensionim me 

11.02.2023 

18 Gjimnazi’Bedri Pejani” Pejë Një (1) mësimdhënës i lëndës 

Edukatë Qytetare   

Pensionim  

25.08.2023  

19 Shfmu”Tetë Marsi”-Pejë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e Historisë 

Pensionim me 

05.05.2023  

20 Gjimnazi’Bedri Pejani” Pejë Një (1) mësimdhënës i lëndës 

Histori (10 orë) 

Pensionim 30.05.2023  

21 Gjimnazi’Bedri Pejani” Pejë Një (1) mësimdhënës i lëndës 

Sociologji 

Pensionim 10.02.2023 

22 ShFMU ” Ramiz Sadiku” Pejë Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën e Edukatë Fizike 

Pensionim me 

05.08..2023 



23 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë dhe 

ShFMU”Xhemajl Kada”-Pejë 

(gjuhës boshnjake) 

Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Art Muzikorë  

Vendi i ire   

Gjithsej 12   (8+4 orë) 

24 Shkolla  e Muzikës”Halit 

Kasapolli”-Pejë (niveli fillor) 

Një (1) Mësimdhënës për 

lëndën Kitarë 

Vend i lire    10 orë 

(afat të caktuar 1 vit) 

25 IAAP”Rifat Gjota”- Pejë Një (1 )mësimdhënës i 

lëndëve të Makinerisë 

Pensionim 01.01.2023 

26 IAAP”Rifat Gjota”- Pejë Dy (2) mësimdhënës i lëndëve 

të Elektroteknikës 

Pensionom 25.01.2023 

dhe 05.08.2023 

27 IAAP”Rifat Gjota”- Pejë 

(gj. boshnjake) 

Dy (2) mësimdhënës i lëndëve 

të Makinerisë  (gj. boshnjake) 

Pensionim  

04.02.2023 dhe 

15.05.2023  

30 Shfmu”Zef Serembe” Gllaviqicë Një (1) Edukatore Vend i lirë 

31 Shfmu”Dëshmorët e kombit “Baran  Një (1) Asistent/e e fëmijëve 

me NEV 

Vend i lirë 

32 Shfmu”Rilindja”Trestenik Një (1) Asistent/e e fëmijëve 

me NEV 

Vend i lirë 

33 Shfmu”Fan Noli “Krushec Një (1) Asistent/e e fëmijëve 

me NEV 

Vend i lirë 

34 Shfmu”Pjeter Budi” Poçestë 

(gjuhë boshnjake ) 

Një (1) Asistent/e e fëmijëve 

me NEV 

 

Vend i lirë 

35 Shfmu”Skender Ceku ” Qyshk  Një (1) Asistent/e e fëmijëve 

me NEV 

Vend i lirë 

36 SHMLAA”Odhise Paskali” Pejë  Një (1) Instruktorë-

mirëmbajtës të makinave 

qepëse  

Vend  i lirë 

 

 

Vendet e lira në afat të caktuar -zevëndësimet 

Nr.         Institucioni           Pozita zëvendësime 

1 Shfmu”Asdreni’ Një (1) Mësues/e Klase  Pushim i lehonisë 

2 Shfmu”Ali Kelmendi”në Nabergjan Një (1) Mësues/e Klase   Pushim i lehonisë 

3 ShFMU”28 Nëntori” Raushiq Një (1) Mësues/e Klase   Pushim i lehonisë 



4 ShFMU”Skenderbeu ”Treboviq  Një (1) Mësues/e klase   Pushim i lehonisë 

5 Shfmu”Haxhi Zeka”- Zahaq Një (1) Mësues/e Klase  Pushim i lehonisë 

6 ShFMU”Xhemajl Kada”-Pejë Dy (2) pozita Mësues/e 

Klase    

Pushime të lehonisë 

7 ShFMU”Xhemajl Kada”-Pejë (gj. 

boshnjake) 

Një (1) Mësues/e 

Klase                

Pushim i lehonisë 

8 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Gjuhë 

shqipe  

Pushim i lehonisë 

9 SHMLAA”Odhise Paskali” Pejë  Një (1) mësimdhënës i 

lëndës Gjuhë angleze 

Pushim i lehonisë 

10 ShFMU”Dardania” Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Gjuhë 

Gjermane  

Pushim i lehonisë 

11 ShFMU”Lidhja Prizrenit”- Pejë Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën e 

Matematikës 

Pushim i lehonisë 

12 ShFMU ”Hil Mosi”-Jabllanicë Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën e 

Matematikës 

Pushim i lehonisë  

13 ShFMU”Mehmet Shoshi’ në Llozhan 

dhe  ShFMU”Zef Serembe” në Gllaviqicë 

Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Biologji 

Pushim i lehonisë   

  20 orë(10+10) 

14 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën e TIK-ut 

Pushim i lehonisë 

15 ShFMU”Xhemajl Kada”-Pejë Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën e TIK-ut 

Pushim i lehonisë 

16 ShFMU”Skenderbeu “ Treboviq 

,ShFMU”Smajl Hajdaraj” dhe 

Shfmu’Migjeni” Gllogjan 

Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Edukatë 

Muzikore    

Pushim papagesë 

19 orë (7+8+ 4) 

17 ShMU’Dëshmorët e Kombit” Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Edukatë 

Muzikore 

Pushim i pa pagesë 

18 ShFMU”Naum Veqilharxhi”-Kliqinë dhe 

Shfmu”Migjeni” Gllogjan 

Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Edukatë 

Fizike 

Zëvendësim   në 

afat të caktuar 

19 Shfmu”Hil Mosi “Jabllanicë Asistente e fëmijëve me Pushim i lehonisë 



NEV 

 

20 Shkolla e mesme e Mjekësisë-Pejë Tre (3) mësimdhënes 

për lëndë mjekësore 

Zëvendësime të 

specializantëve 

21 Shkolla  e Muzikës”Halit Kasapolli”-Pejë  Një (1) Mësimdhënës 

për lëndën Klarinet   

Pushim pa pagesë 

22 ShFMU”7Shtatori”Vitomiricë 

(Gjuhë boshnjake ) 

Një (1) Edukatore Pushim i lehonisë 

23  SHFMU “ Dëshmoret e Kombit” Baran Një (1) Mësimëdhënse 

të Gjuhës Angleze 

Pushim pa pagesë 

 

 

1. Përshkrimi i përgjithshëm i punës; 

1.Punëkryesi është i obliguar ta realizojë plan programin mësimor për vendin përkatës të punës 

duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës dhe në aktet e 

tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse relevante për vendin e tij/saj të punës; 

2.Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në procesin e 

mësimdhënies; 

3.Të përgatisë me rregull planin mësimor vjetor, mujor dhe ditor, në përputhje me korrikulën, e 

në pajtim me kërkesat për përshtatjen e mësimdhënies, aftësive  dhe prirjeve individuale të çdo 

nxënësi; 

4.Të ketë njohuri për një repertor të gjerë të stileve mësimore dhe të jetë në gjendje ti aplikojë 

ato që më së miri i përgjigjen situatës në klasë; 

5.T'i shfrytëzojnë mënyrë efektive resurset që i ka në dispozicion;    

6.Të planifikoj, të udhëheqë dhe të vëzhgoj nxënien dhe sjelljen e secilit nxënës;  

7.Të zbatoj metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me udhëzimet 

kurrikulare; 

8.Të krijojë një atmosferë pune dhe disipline, pa përdorur metoda ndëshkimi ose forma të 

ndryshme të poshtërimit ndaj nxënësve; 

9.Të  kontrollojmë  rregull  dhe  të  mbajë  evidencë  për  suksesin  dhe  progresin  individual  të 

secilit nxënës si dhe të jetë në gjendje t'i raportoj prindit apo kujdestarit të fëmijës drejt për 

progresin e arritur të nxënësit sipas kërkesës; 

10.Të zgjoj të nxënësit kureshtjen  për të nxënë dhe ti inkuadrojë ata të nxënë në mënyrë të 

pavarur; 

11.Të kujdeset për zhvillim të vazhdueshëm profesional individual sipas planit të paraparë dhe të 

kujdeset për realizimin e planifikimit; 

12.Të jetë në komunikim të vazhdueshëm me familjen e çdo nxënësi duke realizuar takime 

individuale me prindër, kujdestarë të fëmijës; 

13.T'i ndihmojë kolegët për ngritjen e cilësisë së punës; 

14.Të mbikëqyrë dhe të udhëzoj nxënësit në procesin mësimor; 

15.Të marrë pjesë në punën e organeve të shkollës; 



16.Të marrë pjesë aktive në përgatitjen e programeve dhe evenimenteve në shkollë, kur kërkohet 

nga drejtori i shkollës; 

17.Të marrë pjesë në formë aktive në organizimet jashtë mësimore me nxënës dhe të kryejë me 

përgjegjësi ekskursionet me nxënës brenda dhe jashtë vendit, sipas udhëzimeve të drejtorit të 

shkollës; 

18.Të tregoj respekt sjellje kolegjiale dhe jo diskriminuese  ndaj bashkëpunëtorëve me të cilët 

punon; 

19.Të respektoj autoritetin e drejtpërdrejt të zyrtarit të cilit i raporton, dhe t'i kryej detyrat që 

mund t'i caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jen në harmoni me legjislacionin në fuqi; 

20.Të mos kërkojë apo të pranojë udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës nga asnjë 

organ tjetër përveç drejtorit të shkollës dhe DKA-së ose personave të caktuar nga ata; 

21.Të mos e shfrytëzoj pozitën e punës për interesa private në dobi të një pale të tretë, përfshirë 

edhe familjen, shoqërinë apo rrethin shoqëror. 

22. 

Të  ushtrojë  maturi  maksimale  lidhur    me  të  gjitha  çështjet  e  punës.  Përfshirë  ruajtjen    e 

 informatave (nëse nuk janë publike), të cilat lidhen me procesin e punës dhe raporteve të 

krijuara 

prej  saj,  duke  mos  komunikuar  këto  informata  me  asnjë  person  fizik  dhe  juridik,  përveç  

kur informatat  e tilla janë të parapara në kuadër të detyrave sipas kësaj kontrate  apo autorizimit 

nga zyrtari të cilit i raporton; 

23.Të mbajë orën e kujdestarisë dhe kujdestarinë ditore; 

24.I punësuari është i obliguar të respektoj kodin e veshjes dhe të sjelljes, të përcaktuara me 

rregulloren e brendshme  të shkollës dhe me akte tjera nënligjore; 

 

2. Kërkesat e përgjithshme për punësim; 

 

1. Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 

2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 

3. Të zotëroj njërën nga gjuhët zyrtare, në pajtim me Ligjin për Gjuhët; 

4. Të jetë i aftë në pikpamje shendetësore për të kryer detyrën përkatëse; 

5. Të mos jetë denuar me vendim të forms së prerë për kryerjen e një vepre penale me 

dashje; 

6. Të mos ketë në fuqi një masë disiplinore për largim nga një pozitë e zyrtarit publik të 

përshkkruar sipas këtij ligji. 

 

Kushtet dhe Kualifikimi për pozitat mësues/e  klase; 

 

1. Fakulteti i Edukimit Programi Fillor; 

2. Fakulteti i Mësuesisë. 

 

Kushtet dhe Kualifikimi për pozitat e mësimdhënësve lëndor; 

 

1. Niveli master arsimor – Fakultet i Edukimit 300 ECTS; 

2. Sistemi katërvjeçar; 

3. Bachelor katërvjeçar 240 ECTS 

 



Kualifikimi  për pozitën :Mësimdhënës/e i  lëndëve  mjekësore;  

 

       1.  Master  infermierisë;  

       2.  Mjeku specialist; 

       3.  Mjeku; 

 

 

Kualifikimi  për pozitën :Mësimdhënës/e i  lëndëve  të Elektroteknikës;  

 

  1. MSc. i elektroteknikës- elektronikës;  

2. Inxh. i dipl. i elektroteknikës – elektronikës. 

 

Kualifikimi  për pozitën :Mësimdhënës/e i  lëndëve të Makinerisë; 

 

1. MSc. i makinerisë; 

2. Inxh.i dipl. i makinerisë. 

 

Kualifikimi  për pozitën :Mësimdhënës/e i  lëndëve  Klarinet  dhe  Kitarë; 

 

1. Master i muzikës (studimet e kompletuara për instrumentin përkatës). 

 

Kriteret e kualifikimit për  pozitën Edukatore për parafillor  janë : 
 

1.  Fakulteti i  Edukimit  – bachelor i programi parashkollor; 

2.  Shkolla e Lartë Pedagogjike – drejtimi për edukatore;  

3.  Fakulteti Filozofik  -dega e pedagogjisë së përgjithshme.  

 

 

Kushtet dhe Kualifikimi për pozitat Asistent i fëmijëve me Nevoja të veçanta Arsimore: 
 

1. Niveli 5-të  Pearson, ( i  kualifikimit Postsekondar) - Asistent për fëmijë/nxënës me nevoja të 

veçanta arsimor 
 

 

Kushtet dhe Kualifikimi për pozitën  Instruktor –mirëmbajtës i makinave qepëse:  

1. Bachelor ( fushës përkatëse); 

2. Instruktor  profesional me kualifikim: Post-sekondar;  

3. Arsim të mesëm të lartë. 

 
Detyrat kryesore të  Asistentit/es  së fëmijëve me NEV; 

1. Ndihmonë fëmijët/nxënësit në zhvillimin dhe promovimin e pavarësisë, orientimit dhe 

mobiliet, transport, pozitën dhe uljen e nxënësit në klasë. 

2. Punon me mësimdhënësit dhe stafin tjetër për zbatimin e PIA-së, lëndët të individualizuara ose 

mësimi në fushat e aktiviteteve.  

3. Përgadit materiale mësimore si dhe menaxhon me pajisjet e nevojshme brenda dhe jashtë; 



4. Vezhgon dhe dokumenton vështirësitë dhe nevojat e identifikuara të fëmijëve, përgatit 

informata kthyese për vështirësitë dhe arritjet e fëmijëve; 

5. Promovon arsim gjithëpërfshirës dhe pranimin e të gjithë fëmijëve në klasë, inkurajon fëmijët 

ne komunikim, pjesëmarrje në lojë dhe stimulimin e të folurit dhe gjuhës përmes bisedës dhe 

lojës;    

6. Mbikqyrë dhe ndihmon fëmijët/nxënësit gjatë racioneve ushqimore, kujdeset për nevojat 

fizike/personale, mjekësore dhe asiston në veshjen dhe pastërtinë e përgjithshme të tyre;  

7. Planifikon me mësuesin/mësuesit programin  ditor dhe javor për mësim, aktivitete dhe ngjarje 

me qëllim të mbështetjes së fëmijëve për mësim; 

8. Promovon bashkëpunimin shkollë-shtëpi, mbështet dhe diskuton çështje të ndjeshme me 

prindin/kujdestarin ; 

9. Respekton rregullat dhe etikën e shkollës, sjellët mirë ndaj nxënësve; 

10. Prezanton punën dhe arritjet e nxënësve; 

11. Informacionet në shkollë i trajton si plotësisht konfidenciale.   

 

 

4. Dokumentet e nevojshme; 

 

1. Formulari i aplikimit i plotësuar; 

2. Ekstrakti i lindjes (kopje);  

3. Diploma e noterizuar e fakultetit (kopje) 

4. Certifikatën nga Gjykata se nuk është nën hetime(origjinali); 

5. Letërnjoftimi (kopje); 

6. Certifikata të trajnimeve (kopje) 

7. Dokumentacioni dorëzohet në kopje, pasi që i njëjti pas përfundimit të procedurave të 

rekrutimit nuk kthehet.  

 

5. Mënyra e vlerësimit të kandidatëve/aplikantëve; 

 

1. Testimi me shkrim; 

2. Intervistë. 

 

Aplikacionet merren në formë fizike në Drejtorin e Arsimit-Komuna e Pejës apo ti shkarkojnë në 

portalin https://konkursi.rks-gov.net/ dhe të plotësuar se bashku me dokumentacionin përcjellës ti 

dorëzojnë në Drejtorin e Arsimit. Në test me shkrim do të ftohen ata kandidat të cilët i plotësojnë  

kushtet e konkursit.Aplikacionet e pasafatshme dhe të pakompletuara do të refuzohen. 

Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara diplomat nga 

MASHT-i. Pas plotësimit të dispozitave ligjore dhe kritereve të konkursit publik, kandidatët do 

t’i nënshtrohen  testimit me shkrim. 

Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta 

refuzohen. Për çdo paqartësi aplikuesit i drejtohen DKA-së, zyra nr. 33 ose në tel 045 108 914. 

Rezultatet shpallen në web faqen e Komunës së Pejës https://kk.rks-gov.net/pejëi/dhe në 

linkun:https://konkursi.rks-gov.ne 

 

 

https://konkursi.rks-gov.net/


 

 

R E P U B L I K A     E    K O S O V Ë S 
R E P U B L I K A    K O S O V O 

R E P U B L I C    OF    K O S O V O 
KOMUNA E PEJËS  /  OPŠTINA  PEĆ  /  MUNICIPALITY OF PEJA 

 

 

 

Na osnovu ĉlana 67,68 i 69 stav 2 Zakona o Javnim službenicima br.06/L-114, ĉlana 5 stav c) 

Zakona br. 03/L-068 o Obrazovanju u Opštinama Republike Kosovo, Administrativnog Uputstva 

MONT-a br.05/2021 o Normativi i Profesionalnim Kadrovima Opšteg Obrazovanja, kao i 

admnistrativnog Uredbe MONT-a br.05/2015 Normativa o Nastavnicima Profesionalnog 

Obrazovanja, Opštinski Direktorat objavljuje: 

 

K O N K U R S 

                           ZA POPUNJAVANJE SLOBODNIH RADNIH MESTA 

 

Naziv grupe:                  Specijalisti Obrazovanja 

Institucija:                      Opština Peć  

Jedinica:                          Direktorat za Obrazovanje  

Vrsta pozicije:                 Zaposleni u Javnoj službi   

Datum obaveštenja         27.01.2023 

Datum apliciranja:          27.02.2023 – 09.03.2023 

Broj protokola:               01-112/01-0008637/23 

    

Trajanje: Na neodređeno vreme  

Br.         Institucija           Pozicija Slobodno mesto  

1 OSNŠ ”Ali Kelmendi” NabrĊane  Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Penzionisanje dana 

02.10.2023 

2 OSNŠ ”Smajl Hajdaraj” Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Penzionisanje dana 

17.01.2023 

3 OSNŠ ”Dardania” Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Penzionisanje dana 

12.03.2023 

4 OSNŠ ”Ramiz Sadiku” Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Penzionisanje dana 

05.12.2023 

5 OSNŠ ”Migjeni ” GloĊane Jedna (1)  razredna Penzionisanje (posle 



uĉiteljica  postupka konkursa)  

6 OSNŠ ”Sami Frashëri”- Ozrim Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica 

Slobodno mesto  

7 Gjimnazi’Bedri Pejani” Peć Jedan (1) nastavnik 

albanskog jezika (16 

ĉasova) 

Penzionisanje  28.05.2023 

8 IAAP”Rifat Gjota”- Peć Jedan (1) nastavnik 

albanskog jezika 

Penzionisanje  04.01.2023 

9 OSNŠ ”7. Septembar” Vitomirica Jedan (1) nastavnik 

albanskog jezika 

Penzionisanje  dana 

12.07.2023   

10 OSNŠ ”Dardania” Jedan (1) nastavnik 

matematike  

Penzionisanje dana 

23.05.2023 

11 OSNŠ ”7.Septembar”Vitomirica Jedan (1) nastavnik 

matematike  

Slobodno mesto  

12 OSNŠ ”Skender Çeku” u Ćuški  Jedan (1) nastavnik 

matematike  

Penzionisanje dana 

28.05.2023 

13 OSNŠ ”Skenderbeu “ Trebović Jedan (1) Nastavnik 

Fizike  

Slobodno mesto  

14 ĉasova 

14 OSNŠ ”8. Mart”-Peć Jedan (1) nastavnik za 

predmete ITK 

Penzionisanje  20.05.2023 

15 OSNŠ ”Zef Serembe” Glaviĉica 

OSNŠ ”Migjeni” GloĊane 

Jedan (1) nastavnik za 

predmete ITK 

Penzionisanje  

20.05.2023  10+8 orë 

16 OSNŠ ”Xhemajl Kada”Peć Jedan (1) nastavnik 

nemaĉkog jezika  

Slobodno mesto  

17 OSNŠ ”Xhemajl Kada”Peć Jedan (1) nastavnik 

graĊanskog vaspitanja  

Penzionisanje  11.02.2023 

18 Gjimnazi”Bedri Pejani” Peć Jedan (1) nastavnik 

graĊanskog vaspitanja  

Penzionisanje   

25.08.2023  

19 OSNŠ ”8. Mart”-Peć Jedan (1) nastavnik 

istorije  

Penzionisanje  me 

05.05.2023  

20 Gimnazija “Bedri Pejani” Peć Jedan (1) nastavnik 

istorije (10 ĉasova) 

Penzionisanje  30.05.2023  

21 Gimnazija “Bedri Pejani” Peć Jedan (1) nastavnik 

sociologije  

Penzionisanje  10.02.2023 



22 OSNŠ ”Xhemajl Kada” Jedan (1) nastavnik za 

fiziĉko vaspitanje 

Penzionisanje  me 

05.08.2023 

23 OSNŠ ”7. Septembar” Vitomirica 

i OSNŠ ”Xhemajl Kada”-Peć 

(na bošnjaĉkom jeziku) 

Jedan (1) nastavnik za 

predmet muziĉko 

vaspitanje 

Slobodno mesto  

Ukupno 12   (8+4 ĉasa) 

24 Muziĉka škola”Halit Kasapolli”-

Peć (osnovni nivo) 

Jedan (1) nastavnik za 

predmet gitara 

Slobodno mesto 10 ĉasova  

(na odreĊeno vreme- 1 

godina) 

25 IAAP”Rifat Gjota”- Peć Jedan (1 ) nastavnik 

mašinskih predmeta  

Penzionisanje  01.01.2023 

26 IAAP”Rifat Gjota”- Peć Dva (2) nastavnika 

predmeta elektronike 

Penzionisanje 25.01.2023 i  

05.08.2023 

27 IAAP”Rifat Gjota”- Peć 

(na bošnjaĉkom jeziku) 

Dva (2) nastavnika 

mašinskih predmeta  (na 

bošnjaĉkom jeziku) 

Penzionisanje   

04.02.2023 i 15.05.2023  

30 OSNŠ ”Zef Serembe” Glaviĉica Jedan/a   (1) vaspitaĉ/ica  Slobodno mesto  

31 OSNŠ ”Dëshmorët e kombit “ 

Barane  

Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Slobodno mesto  

32 OSNŠ ”Rilindja”Trstenik Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Slobodno mesto  

33 OSNŠ ”Fan Noli “Krušec Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Slobodno mesto  

34 OSNŠ ”Pjeter Budi” Poĉešće  

(na bošnjaĉkom jeziku) 

Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Slobodno mesto  

35 OSNŠ ”Skender Ceku” Qyshk Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Slobodno mesto  

36 VSUŠ ”Odhise Paskali” Peć  Jedan (1) Instruktor 

održavanja šivaćih 

mašina 

Slobodno mesto 

 

 

Slobodna radna mesta na određeno vreme- zamena  

Br.         Institucija           Pozicija Zamena 

1 OSNŠ ”Asdreni’ Jedna (1)  razredna Porodiljsko odsustvo 



uĉiteljica  

2 OSNŠ ”Ali Kelmendi” u NabrĊanu Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Porodiljsko odsustvo 

3 OSNŠ ”28 Nëntori” Raušić Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Porodiljsko odsustvo 

4 OSNŠ ”Skenderbeu ”Trebović Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Porodiljsko odsustvo 

5 OSNŠ ”Haxhi Zeka”- Zahać Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica  

Porodiljsko odsustvo 

6 OSNŠ ”Xhemajl Kada”-Peć Dve (1)  razredne 

uĉiteljice 

Porodiljsko odsustvo 

7 OSNŠ ”Xhemajl Kada”-Peć (na 

bošnjaĉkom jeziku) 

Jedna (1)  razredna 

uĉiteljica 

Porodiljsko odsustvo 

8 OSNŠ ”7. Septembar” Vitomirica Jedan (1) nastavnik 

albanskog jezika  

Porodiljsko odsustvo 

9 SHMLAA”Odhise Paskali” Peć Jedan (1) nastavnik 

engleskog jezika 

Porodiljsko odsustvo 

10 OSNŠ ”Dardania” Jedan (1) nastavnik 

nemaĉkog jezika  

Porodiljsko odsustvo 

11 OSNŠ ”Lidhja Prizrenit”- Peć Jedan (1) nastavnik 

matematike 

Porodiljsko odsustvo 

12 OSNŠ  ”Hil Mosi”-Jablanica Jedan (1) nastavnik 

matematike  

Porodiljsko odsustvo 

13 OSNŠ ”Mehmet Shoshi’ u Ložanu  

i  OSNŠ ”Zef Serembe” u Glaviĉici  

Jedan (1) nastavnik 

predmeta biologija  

Porodiljsko odsustvo 

  20 sati (10+10) 

14 OSNŠ ”7.Septembar”Vitomirica Jedan (1) nastavnik 

predmeta TKI 

Porodiljsko odsustvo 

15 OSNŠ ”Xhemajl Kada”-Peć Jedan (1) nastavnik 

predmeta TKI  

Porodiljsko odsustvo 

16 OSNŠ ”Skenderbeu “ Trebović ,OSNŠ 

”Smajl Hajdaraj” i OSNŠ ’Migjeni” 

GloĊane 

Jedan (1) nastavnik 

muziĉkog vaspitanja 

Porodiljsko odsustvo 

19 ĉasova (7+8+ 4) 

17 ShMU’Dëshmorët e Kombit” Jedan (1) nastavnik 

muziĉkog vaspitanja  

Neplaćeno odsustvo  



18 OSNŠ ”Naum Veqilharxhi”-Kliĉina i 

OSNŠ ”Migjeni” GloĊane 

Jedan (1) nastavnik 

fiziĉkog vaspitanja  

Zamena na odreĊeno 

vreme  

19 OSNŠ ”Hil Mosi “Jablanica Asistent/ica dece sa 

posebnim potrebama  

Porodiljsko odsustvo 

20 Srednja medicinska škola- Peć Tri (3) nastavnika za 

medicinske predmete  

Zamena 

specijalizanata  

21 Muziĉka škola”Halit Kasapolli”-Peć Jedan (1) nastavnik 

predmeta klarinet  

Porodiljsko odsustvo 

22 OSNŠ ”7. Septembar”Vitomirica 

(na bošnjaĉkom jeziku) 

Jedan  (1) vaspitaĉ Porodiljsko odsustvo 

 

23 OSNS “Dëshmoret e Kombit” Baran Jedan (1) nastavnik 

engleskog jezika 

Porodiljsko odsustvo 

 

 

1. Opšti opis posla : 

1.Poslodavac ima obavezu da ostvari nastavni program za odreĊeno radon mesto na osnovu 

Zakona o Preduniverzitetsko Obrazovanju Republike Kosovo i ostalih podzakonskih akata, koji 

ureĊuju relevantne oblasti za dotiĉno radon mesto; 

2.Da obavlja radne zadatke obezbeĊujući i profesionalnu nadležnost u postpuku nastave;  

3. Da uredno priprema godišnji, mesećni i nedeljni nastavni plan u skladu sa kurikulom, u skladu 

sa zahtevima za prilagoĊavanje nastave, sposobnosti i individualnih sklonosti svakog uĉenika; 

4. Da poznaje širok repertoar nastavnih stilova  i da bud u stanju da ih primenjuje na najbolji 

naĉin u svakoj situaciji u razredu;  

5. Da koristi na efektivan naĉin resurse kojima raspolaže;  

6. Da planira, rukovodi i posmatra shvatanje i ponašanje svakog uĉenika; 

7. Da primenjuje novu  metodologiju nastave i procene u skladu sa kurikularnim uputstvima;  

8. Da stvori radnu atmosferu i discipline bez uporebe metode kažnjavanja  ili drugih formi 

ponižavanja uĉenika; 

9.  Da redovno kontroliše i drži evidenciju uspeha i individualnog napretka svakog uĉenika, i da 

obavesti roditelja ili staratelja deteta o postignutom napretku uĉenika na njihov zahtev; 

10. Da kod uĉenika prbudi radoznalost da uĉi i da nauĉeno primenjuje nezavisno; 

11.Da brine o stalnom  profesionalnom individualnom razvojuprema predb+viĊenom planu i da 

brine o ostvarivanju planiranja;  

12. Da stalno komunicira sa porodicom svakog uĉenika ostvarujući individualne sastanke sa 

roditeljima i starateljima dece;  

13. Da pomaže kolegama pri podizanju kvaliteta rada; 

14. Da nadgleda i upućuje uĉenika u nastavni proces; 

15. Da uĉestvuje u radu školskih organa;  

16. Da aktivno uĉestvuje u u pripremi programa i dogaĊaja u školi kada to zahteva director 

škole; 



17. Da aktivno uĉestvuje u vannastavnim aktivnostima sa uĉenicima i da odgovorno obavlja 

ekskurzije sa uĉenicima u državi i van države, prema uputstvima direktora škole; 

18.  Da pokaže kolegijalno i nediskrimatorno ponašanje prema svojim saradnicima sa kojima 

radi; 

19. Da poštuje direktan autoritet službenika kome izveštava ida obavlja zadatke koje mu on/a 

odredi. Radni zadaci treba da budu u skladu sa zakonodavstvom na snazi; 

20.Da ne zahteva niti prima uputstva u vezi obavljanja radnih zadataka od nijednog drugog 

organa osim direktora škole i ODO, ili lica koje oni odrede;  

21.Da ne koristi radnu poziciju za private interese u korist treće stranke, ukljuĉujući porodicu, 

društvo i društveni krug. 

22. Da se zrelo bavi svim pitanjima u vezi posla, ukljuĉujući i ĉuvanje informacija  (ako nisu 

javne), koje su povezane sa postupkom rada i odnosima koji iz njega proizilaze, ne prosleĊujući 

ove informacije nijednom fiziĉkom i pravnom licu, osim kada je to predviĊeno zadacima na 

osnovu ugovora ili ovlašćenja službenika kome izveštava;  

23.Da održava razredni ĉas i dnevno dežurstvo,  

24.Zaposleni ima obavezu da poštuje kodeks odevanja i ponašanja, odreĊen unutrašnjih 

pravilnikom škole i drugim podzakonskim aktima. 

 

2. Opšti zahtevi za zapošljavanje: 

 

7. Da bude državljanin Republike Kosovo; 

8. Da bude poslovno sposoban; 

9. Da govori jedan od službenih jezika, u skladu sa Zakonom o jezicima; 

10. Da bude zdravstveno sposoban  da obavlja odreĊene zadatke; 

11. Da ne bude pravosnažno kažnjen za namerno poĉinjeno kriviĉno delo; 

12. Da prema njemu nije izreĉena disciplinska mera za udaljavanje sa pozicije javnog 

službenika ili da nije bio otpušten na osnovu ovog Zakona. 

 

Uslovi-kriterijumi i kvalifikacije za prijem razredne učiteljice: 

 

3. Edukativni fakultet, osnovni program;  

4. Uĉiteljski Fakultet. 

 

Uslovi i kvalifikacije za pozicije predmetnih nastavnika: 

 

4. Nivo master u obrazovanju– Edukativni fakultet 300 ECTS; 

5. Ĉetvorogodišnji system; 

6. Ĉetvorogodipnii bachelor 240 ECTS 

 

Kvalifikacija za poziciju:nastavnik medicinskih predmeta: 

 

       1.  Master medicinskog tehniĉara;  

       2.  Lekar specijalista; 

       3.  Lekar: 

 

 



Kvalifikacija za poziciju:nastavnik elektrotehničkih predmeta: 

 

  1. MSc. Elektrotehnike-elektronike;  

2. Dipl. Ing. Elektrotehnike-elektronike. 

 

 

Kvalifikacije za poziciju: Nastavnik mašinskih predmeta 

 

1. MSc. Mašinerije; 

2. Dipl. Ing. Mašinerije. 

 

Kvalifikacije za poziciju:nastavnik predmeta klarinet i gitara: 

 

1. Master muzike (kompletirane studije za odreĊeni instrument). 

 

Kriterijumi za kvalifikovanje za poziciju vaspitačica u predškolskom obrazovanju: 

 

1.  Edukativni fakultet  – bachelor predškolskog programa; 

2. Viša pedagoška škola – smer za vaspitaĉicu  ;  

3.  Filozofski fakultet- odsek opšte pedagogije. 

  

 

Uslovi i kvalifikacije za pozicije; asistent dece sa posebnim obrazovnim potrebama 

 

2. 5 Nivo Pearson, (postsekundarna kvalifikacija) - Asistent za decu sa posebnim 

obrazovnim potrebama  

 

Uslovi i kvalifikacija za poziciju Instruktor-održavanja šivaćih mašina: 

6. Bachelor ( odreĊene oblasti); 

7. Profesionalni Instruktor  sa post-sekundarnom kvalifikacijom profesional;  

8. Više srednje obrazovanje. 

 

Glavni zadaci asistenta/ice dece sa posebnim potrebama: 

1. Pomaže deci/uĉenicima pri razvoju i promovisanju nezavisnosti, orijentacije i pokretljivosti, 

transport, poziciji i smesta uĉenike u odeljenja. 

2. Radi sa nastavnicima i ostalim osobljem na primeni PIA, individualizovanim predmetima ili 

nastavi u oblasti aktivnosti. 

3. Priprema nastavne materijale i upravlja potrebnom opremom unutra i vani; 

4. Posmatra i dokumentuje poteškoće i identifikovane potrebe dece, priprema povratne 

informacije o poteškoćama i postignućima dece;  

5. Promoviše sveobuhvatno obrazovanje i prijem svih uĉenika u razred, ohrabruje decu pri 

komunikaciji, uĉešće u igrama i stimulaciju govora i jezika razgovorom i igrom;  

6. Nadgleda i pomaže deci/uĉenicima tokom obroka, brine o njihovim fiziĉkim i liĉnim 

potrebama, kao i medicinskim, i pomaže pri oblaĉenju i održavanju njihove opšte ĉistoće;  



7. Planira sa uĉiteljem/uĉiteljicom dnevni i nedeljni program nastave, aktivnosti i dogaĊaje sa 

ciljem podržavanja dece pri uĉenju;  

8.Promoviše saradnju škola-kuća, podržava i raspravlja o osetljivim pitanjima sa 

roditeljem/razrednim starešinom; 

9. Poštuje pravila i etiku škole, ponaša se dobro prema uĉenicima; 

10. Predstavlja rad i postignuća uĉenika;  

11. Informacije škole tretira kao potpuno poverljive. 

 

 

9. Potrebna dokumenta: 

 

8. Popunjen formular za apliciranje; 

9. Izvod roĊenih (kopija);  

10. Noterizovana kopija fakultetske diplome  

11. Dokaz od suda da nije pod istragom (original); 

12. Kopija liĉne karte; 

13. Certifikati sa obuka  (kopije)  

14. Predaju se kopije dokumenata, jer se ista posle završetka postupka regrutovanja ne vraća. 

 

 

10. Način procene kandidata/aplikanata: 

3. Pismeno testiranje; 

4. Intervju. 

 

Aplikacije se dobijaju u fiziĉkoj formi u Direktoratu za Obrazovanje-Opština Peć  ili se mogu 

skinuti sa portala https://konkursi.rks-gov.net/ i popuniti, zatim se sa pratećom dokumentacijom 

predaju Direktoratu za Obrazovanje. Na pismeni test biće pozvani kandidati koji ispunjavaju 

uslove konkursa. Aplikacije primljene posle isteka roka i nekompletirane aplikacije će biti 

odbijene. 

Lica koja su diplomirala van Kosova treba da imaju diplome nostrifikovane od strane MONT-a. 

Posle ispunjavanja zakonskih odredbi javnog konkursa kandidati će biti podvrgnuti pismenom 

testiranju. 

Aplikacije koje su predate posle isteka roka neće biti primljene, i one koje su nepotpune biće 

odbijene. U vezi svake nejasnoće aplikanti se mogu obratiti ODO, kancelarija br.33 ili na telefon 

045 108 914. Rezultati će biti objavljeni na službenoj web stranici Opštine Peć https://kk.rks-

gov.net/pejëi/ i na linku n:https://konkursi.rks-gov.ne 

 


